hasta iseniz…” 67 (وإنْكنتمْمرضي) şeklinde başlayan ve aynı anlamdaki ayette geçen

merzâ (مَرضَى) kelimelerinin cerhâ (جَرحَى) “yaralılar”, cins olarak hastalık, yara,

cerahat, irin, çiçek hastalığı gibi hastalıklar veyahut kişinin ölmekten korktuğu

hastalıkları kapsadığını ifade etmektedir.68

Sibeveyh (ö. 194/809); Maraz, “maraza, el-marizu bilinen herhangi bir

hastalıktır. Sağlığın zıddıdır. İnsanlar ve hayvanlar için kullanılan cins isimdir.”

demektedir.69

İsmail Hakkı Bursevi (ö.1137/1724) “maraz”ın bedene arız olan rahatsızlık

olduğunu ve bedeni normal durumundan çıkaran ve ölüme kadar götüren davranış

1.5. Marazın Manevi /Kalbi Hastalık Anlamına Gelmesi

Ebu İshak (ö. 311/923); maraz hem beden de hem de dinde hastalık

anlamında kullanılır, demektedir. Nisâ Sûresinin yüz elli beşinci âyetinde;

ْوَقوَْلِْ ٍ ِْوَقتَْلِهِمُْالْْنَْبيََِٓاءَْبغِيَْرِْحَق ُْعَليَْهَاْْفبَمَِاْنقَْضِهِمْْمٖيثاَقهَُمْْوَكُفْرِهِمْْبِاٰيَاتِْاللّّٰٰ ْبَلْْطَبَعَْاللّّٰٰ هِمْْقلُوُبنَُاْغُلْفٌِؕ

ْ
ࣕ
ْقَلٖيلَ بكُِفْرِهِمْْفلَََْيؤُْمِنوُنَْالَِّْ

“Küfürlerinden dolayı Allah kalplerini mühürlemiştir.” buyurarak Yüce

Allah manevi anlamda kalbin hastalığını ifade ederek dindeki marazı beyan etmiştir.

Kalpteki maraz insanı dinsel anlamda sıhhatli olmaktan çıkaran her şeyi ifade

etmektedir.73

“Maraz” kavramı manevi anlamda; şirk, nifak, şüphe, fücur, zina sevgisi,

şehvet manasında kullanılmıştır.74

Sülemi (ö. 412/1021); Bakara Sûresinin onuncu âyet-i kerimesindeki ْْ فٖي

مَرَضٌ ْ Kalplerinde hastalık vardır.” cümlesini, günahtan uzak durmayarak“ قلُوُبهِِمْْ

Allah’ın emir ve yasaklarına uymada başarısızlık olarak yorumlamaktadır.75

اءِْاِْ ْكَاحََدٍْمِنَْالن ِسََٓ لسَْتنَُّ ِْ اءَْالنَّبِي ْفلَََْتخَْضَعْنَْبِالْقوَْلِْفيَطَْمَعَْالَّذ۪يْف۪يْقَلْبِهْ۪مَرَضٌْوَقلُْنَْْيَاْنسََِٓ نِْاتَّقيَْتنَُّ

مَعْرُوفا ْ قوَْلْْ

“Ey peygamber eşleri! Eğer Allah’tan sakınırsanız, sizler herhangi bir

kadın gibi değilsiniz. Sözü yumuşak söylemeyin, kalbinde hastalık bulunan kişi

umutlanmasın.” buyrulan Ahzâb Sûresinin otuz ikinci ayeti kerimesindeki “maraz”

kelimesinin; Katade (ö. 117/735) nifak anlamında olduğunu söyler. İkrime’ye göre

(ö. 105/723) de bu âyetteki “maraz” kavramı fasıklık ve zina arzusu anlamı içerir.76

Mealimut-Tenzil müellifi Beğavi (ö. 516/1122) “kalplerinde hastalık bulunanlar

tamah eder.” ifadesindeki “marazı” fücur (ahlaksızlık), şehvet, nifak manasında

yorumlamıştır. O zaman âyetin manası; “kalbinde hastalık ve ahlaksızlık olan size

72 Mâturidi, Tevilatu Ehlis Sünne Tefsirül Mâturidi, 3/409.
73 Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs, “m-r-z”, 19/56.

meyletmesin.” şeklinde olur. Ahzâb Sûresinin altmışıncı âyetindeki “maraz”ın da

fücur, yani zina anlamına geldiğini belirtir.77

Fahreddin Razi (ö. 606/1210) Bakara Sûresinin onuncu âyetindeki “maraz”

kelimesi ile ilgili altı yorum zikretmektedir:

Allah Teâlâ’nın “ْ ٌمَرَض قلُوُبهِِمْْ âyetindeki “maraz” kalpte herhangi bir ”فٖيْ

zararın olmasını gerekli kılar. Allah’ı bilmek, tanımak, kulluk edip itaat etmek kalbe

has olan özelliklerdendir.

demektedir.80 Kur’an-ı Kerim’de maraz bu anlamlarda

kullanılmıştır. “Kalplerinde hastalık olanlar umut ederler”81 âyetini, Taberi;

kalbinde eksiklik olan kişi şeklinde açıklamıştır. Bu noksanlık imanda eksikliktir.82

Sülemi (ö. 412/1021); Bakara Sûresinin onuncu âyet-i kerimesindeki “fi

kulubihim marazun.” cümlesini, günahtan uzak durmayarak Allah’ın emir ve

yasaklarına uymada başarısızlık olarak yorumlamaktadır.83

ed-Dürrû’l-Masun fî ʿulûmi’l-Kitâbi’l-Meknûn müellifi Semin el-Halebi

(ö.756/1355) maraz ile ilgili şu açıklamaları yapmaktadır: “Bakara Sûresinin onuncu

ve münafık şeklinde yirmi yedi ayette geçerken beş yerde86 münafık erkeklerin

yanında münafık kadınlar da anılmaktadır.87

“Kalplerinde hastalık vardır.” âyet-i kerimesini Zeccac (ö. 311/923);

“Marazın manası “nifak” tır. “Sukm” ve “maraz”, “sıhhat” kavramı gibi beden ve din

için kullanılır.” şeklinde tefsir etmiştir. Allah’a ve ahiret gününe yürekten iman

etmedikleri halde dilleriyle inandıklarını söyleyenler, müminleri aldatabileceklerini

düşünürler. Gerçekte ise kendilerini aldatırlar ve yalan söyledikleri için acı bir azaba

uğrarlar.88 Demiştir.

Dahhak b. Muzahim’in (ö. 105/723) İbn Abbas’tan rivayet ettiğine göre

Bakara Sûresinin onuncu âyetinde “kalplerinde maraz vardır.” mealindeki (ْْفيْقلوبهم

ifadesinde maraz kavramı nifak anlamındadır. Âyetin devamında mezkûr (مرض

“Allah marazlarını arttırmıştır.” (فزادهمْاللهْمرض) cümlesindeki “maraz” kelimesi de

nifak manasındadır.89Abdurrahman b. Zeydan bin Eslem buradaki marazın bedeni

hastalık olmadığını, dini hastalık olduğunu, buna yakalananların da münafık

olduğunu belirtmektedir.90

“Kalplerinde münafıklıktan kaynaklanan bir hastalık vardır. Allah da

onların hastalıklarını artırmıştır. Söyledikleri yalana karşılık da onlara elem dolu bir

azap vardır.”91 Bu ayetteki maraz hakiki anlamda hastalıktır. Marazın kalp ile

anılması manevi anlamını ifade eder. Kalbin; hasedi, kini, günah işleme isteği, kötü

düşünceleri, kastedildiğinde “Karnında ağrı var.” denmesi gibidir. 92

Kurtubi (ö. 671/1273) el-Câmiʿli-ahkâmi’l-Kur’ân isimli eserinde Bakara

Sûresinin onuncu ayetinde geçen “maraz” kavramı ile ilgili şu açıklamayı

yapmaktadır: “ٌْمَرَض قلُوُبهِِمْْ ”ifadesi müpteda ve haberden oluşur. “Maraz ”فِيْ

86 Âl-i İmrân 3/167; en-Nisâ 4/61-88-138-140-142-145; el-Enfâl 8/49; et-Tevbe 9/64-67-68-73-77-97-

Şek, nifak, inkâr ve yalan

manalarında kullanılmaktadır. Sıhhat; kelimesinin manası, günahsızlık, başarı, destek

ve korumadan uzak olmaktır. İbnü’l Faris el-Lügavi (ö. 395/1004) der ki: Maraz

sıhhatin aksine insanda vuku bulan hastalık, nifak veyahut işleri eksik yapmaktır.

Kurralar ra harfinin üstün harekeli olduğu konusunda birleşirler. Ancak Ebu

Amr’dan rivayet eden el-Esmai ra harfinin sükunlu olduğunu ifade eder. “ ُْفَزَادهَُمُْ ْْْاللّّٰٰ

hayatına rağbetleri, dünya hayatını aşırı önemsemeleri ve ahiret hayatına karşı

gafletleri onları dinden uzaklaştırmıştır. Kurtubi; marazın nifak hastalığı olduğunu ve

bu hastalığa yakalanmış kişilere yani “münafıklara” beddua edilebileceğini

belirtmektedir.93

Ebu’s-Suud Efendi (ö. 982/1574) İrşadu’l-akli’s-selim ila mezaye’l-Kitâbi’l-

Kerim isimli tefsirinde maraz kelimesini, bedenin itidaline zarar veren, ölüme kadar

götüren, bedene sonradan bulaşmış, davranışlarını bozan bir durum olarak tefsir

etmiştir. Bakara Sûresinin onuncu âyetinde geçen “Kalplerinde maraz vardır.”

kastedildiğini ifade eder. “Maraz” İslam dinindeki şekleridir.”101 şeklinde

yorumlamaktadır.

Zeccac (ö. 311/923) Meâni’l-Kur’an adlı tefsirinde Allah Teâlâ’nın “ْفِي

مَرَضٌْ kelamındaki marazın; sıhhat gibi hem dinde hem de bedende vuku ”قلُوُبهِِمْْ

bulduğunu ifade eder. Ebu Ubeyde; kalpte maraz dinin sıhhatine aykırı olan her şey

olup şek ve nifak manalarında kullanıldığını söyler.102

Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise “Maraz dinde şüphedir. Nifak hastalığına

yakalanmış kişiler Müslümanlarla karşılaştıklarında vehimleri artar. Şüphe ve

kuruntu içerisindeler, Allah ile aralarında perde vardır. Hastalıkları şüphelerini

arttırmaktadır. Dünyaya meyledip heva ve heveslerine tabi olurlar.” demiştir.103

Maraz’ın şek ve nifak anlamına geldiğini söyleyen Nesefi (ö. 710/1310);

“İki seçenek arasında tereddüt etmeye şek denir.” demektedir. Hadis-i şerifi örnek

göstererek “Münafık kararsızdır” şeklinde yorumlamaktadır. Peygamber Efendimiz

(s.a.s.); “Münafığın misali iki koyun sürüsü arasında şaşırmış koyun gibidir. Bir o

sürüye gider bir bu sürüye gider.” buyurmaktadır.104

1.5.4. Riya

İkrime (ö. 104/722) ve Tavus b. Keysan (ö. 106/724)’dan rivayet edildiğine

göre maraz riya (ْْرِيَاء) anlamındadır. İbn Kesir de Bakara Sûresinin onuncu âyet-i

kerimesindeki marazı riya olarak izah etmektedir. Mücâhid, İkrime, Hasan el-Basri,

Ebu'l-Aliye, Rebi İbn Enes, Katade ve Tâvûs “Kalplerinde maraz vardır.”

1.6.1. Eksiklik, Noksan

İbnü’l Arabi (ö. 231/846); “Maraz bedenin güçten, kuvvetten ve hafızadan,

eksik olması, noksan olmasıdır.” demektedir. Bir kimsenin çabası bir ihtiyacı

giderme konusunda yetersiz olduğunda, ihmalkâr davrandığında (ِْحَاجَتي ضَْفلَنْفيِْ (مَرَّ

“ihtiyacını giderme konusunda eksik davrandı” denir.112

İbn Faris (ö. 395/1004) de benzeri bir biçimde bir kimse ihtiyacının

giderilmesi hususunda kararlı olmayıp dikkatsiz davranıp eksik bıraktığında; (ْْض مر

الحاجة ضَْ) denildiğini belirterek (فيْ ”fiiline “kusurlu olmak, ihmalkâr davranmak (مَرَّ

anlamını vermektedir.113

Temrîzu’l-umûr (ُْتمريضُْالْمور) mecaz olarak “yapılan herhangi bir işte zaaf

gösterme, özen göstermeme ve itina etmemek” manalarını içermektedir. Bir kimse

bir işte kusur ettiğinde, ihmal ettiğinde (الْمر فيْ ضْ .İşinde zaaf gösterdi” denir“ (مر

Emredildiği ve nehyedildiği şeylerde zayıflık gösterme, eksik bırakma anlamında

kullanılmaktadır.114

Mecaz manada hastalık; ilgisiz kalma, soğukluk, umursamama anlamına

gelmektedir. İbn Arafe (ö. 803/1401): “Kalpte maraz” hakka karşı soğuk kalmayı,

“bedende maraz,” vücut organlarının ilgisizliği, “görmede maraz” ise görmedeki

eksikliği ifade eder, demektedir. “Kalplerinde maraz bulunan ümit etmesin”

mealindeki Ahzâb Sûresinin otuz ikinci ayetinde geçen “maraz” kelimesiyle kişinin

Kur’an-ı Kerim’de Hz. Eyyûb’un hastalığı “dur”, “nusb” ve “azap”

kelimeleriyle izah edilir:

Dur; kişinin bedeninde oluşan bir hastalıktan ötürü bedenin zarar

görmesidir.

Nusb; vücutta hastalık, zorluk, acı, mal ve mülk kaybı, eziyet manalarına

gelir. Nusb kelimesini İbn Semeyfa (ö. 37/657), Hasen (ö. 110/728), Cahderi (ö.

128/746), İbn Ebi Abele (ö. 151/769) ve Yakub (ö. 205/821), sadın ve nunun fethası

ile okumuştur. Çoğunluk ise sadın sükûnu ve nunun zammesi ile okumuştur.

Binusbin ya da binasabin kelimeleri arasındaki fark hususunda iki görüş

vardır:

Birinci görüş: Aralarında bir fark yoktur. İkisi eşittir. Ferrâ (ö. 207/822), İbn

Kuteybe (ö. 276/889) ve Zeccac (ö. 311/923) şöyle demiştir: Nusbin ve nasabin

kelimeleri udm ve âdem, hüzn ve hazen, rüşd ve reşed gibidir.

Müfessirler: nusub kelimesi ile insanın maruz kaldığı sıkıntının

kastedildiğini söylemişlerdir.

İkinci görüş: Nusb sadın sükûnu ile şer, kötülük anlamına gelir. Ebû Ubeyde

(ö. 224/838) nusub sadın harekesi ile halsiz, dermansız olmaktır, der. “Nusubin”

şeklinde nunun ve sadın zammı ile Hazret-i Aişe, Mücâhid, Ebu Cafer, Şeybe, Ebu

İmran; Hafs’tan naklederek okumuşlardır. “Nasbin” şeklinde nunun fethi ve sadın

sükûnu ile Ebû Abdurrahman es-Sülemi, Ebu’l-Cevza ve Hübeyre de Hafs’tan

Sıhah Tâcu’l-Luga ve Sıhâhu’l-Arabiyye, “ş-f-y”, 560.
382 İbn Faris, Makâyîsu’l-Luga, “ş-f-y”, 2001, s.509.
383 Cevheri, İsmail b. Hammad, es-Sıhah Tacu’l-Luga ve sıhâhi‟l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdulgafur

Attar (Beyrut: Daru’l-İlm li’l-Melayin, 1990), “ş-f-y”, 3/1037; Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs, (Mısır:

1306/1888), “ş-f-y”, 4/ 387.
384 eş-Şuarâ 26/80.
385 el-İsrâ 17/82.
386 Yunûs 10/57; Fussilet 41/44.
387 eş-Şuarâ 26/80.
388 Yunûs 10/57, en-Nahl 16/69, İsrâ 17/82, Fussilet 41/44, et-Tevbe 9/14.